
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

CONSEJO ACADÉMICO 
 

ACUERDO No. 005 
FECHA: 03 DE FEBRERO DE 2014  

 
“POR EL CUAL SE AUTORIZA LA REALIZACIÓN DE LA PRÁCTICA PROFESIONAL CON OTRAS 

ASIGNATURAS HASTA 2014-2” 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el artículo 69 de la Ley 30 de 1992 establece las funciones del Consejo Académico en 
concordancia con las políticas trazadas por el Consejo Superior Universitario. 
 
Que el literal i del artículo 33 del Estatuto general de la Universidad Popular del Cesar 
establece, como funciones del Consejo Académico, delegar el ejercicio de algunas 
funciones a los Consejos de Facultad.  
 
Que en los documentos que reposan en el Ministerio de Educación Nacional, para la 
obtención del Registro Calificado de los programas de Licenciatura en Matemáticas y 
Física, Licenciatura Ciencias Naturales y educación Ambiental y Licenciatura en Lenguas 
Modernas e Inglés, se estipula como requisito para cursar la asignatura Práctica 
Profesional, de código FC305, no tener asignatura pendiente. 
 
Que según Acta No. 024 del 10 noviembre de 2009, el honorable Consejo de Facultad, 
“haciendo uso de la flexibilidad curricular, determinó que se les permita, a los estudiantes 
de Licenciatura, cursar dos asignaturas que no sean de las didácticas específicas y que 
además no sobrepasen cinco (5) créditos, para que sumado con las Prácticas lleguen a los 
doce créditos”. 
 
Que según Acta No. 031 del 20 noviembre de 2012, el honorable Consejo de Facultad 
estipuló como tiempo límite el segundo semestre de 2013, para cursar asignaturas 
Práctica profesional, de código FC305, con otras asignaturas pendiente. 
 
Que teniendo en cuenta el número significativo de estudiantes que se encuentran 
pendiente con dos o tres asignaturas, incluyendo la Practica Profesional, se requiere 
ampliar la fecha límite del considerando anterior.  
 
Que el Consejo Académico en la sesión extendida del 30 de enero, 03 y 05 de febrero de 
2014, 
 
 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

CONSEJO ACADÉMICO 
 

ACUERDO No. 005 
FECHA: 03 DE FEBRERO DE 2014  

 
“POR EL CUAL SE AUTORIZA LA REALIZACIÓN DE LA PRÁCTICA PROFESIONAL CON OTRAS 

ASIGNATURAS HASTA 2014-2” 
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Los estudiantes de la Facultad de Ciencias Básicas y de la Educación 
podrán matricular la asignatura Práctica Profesional, de código FC305, con otras 
asignaturas. 
 
PARÁGRAFO No. 1: No se permitirá matricular la asignatura Práctica profesional con 
asignatura de las didácticas específicas. 
 
PARÁGRAFO No. 2: El número de créditos de las asignaturas adicionales a la Práctica 
Profesional no puede ser mayor a cinco (5) créditos académicos. 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Para cursar la Práctica Profesional el estudiante debe tener la 
aprobación previa del Consejo de Facultad de Ciencias Básicas y de la Educación. 
 
ARTÍCULO TERCERO: A partir del primer semestre del año 2015 los estudiantes, para 
matricular la asignatura Práctica Profesional, de código FC305, deberán haber cursado y 
aprobado las demás asignaturas según el Plan de Estudio de cada programa. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Este Acuerdo rige a partir de la fecha de expedición. 
 

PUBLÍQUESE COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Valledupar a los 03 días del mes de febrero de 2014  
 
 
 
 

JESUALDO HERNANDEZ MIELES    IVAN MORON CUELLO 
       Presidente                                  Secretario 


